
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Башкирская средняя общеобразовательная школа» 

Половинского муниципального округа Курганской области 

 

ПРИКАЗ 
 

от « 30 »  августа   2024 года                                                                                №  320 

 

О внесении изменений и дополнений в 

календарный план воспитательной работы ООП 

НОО, ООО, СОО 

на 2024-2025 учебный год 

В соответствии с календарным планом воспитательной работы на 2024-2025 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить изменения и дополнения в календарный план воспитательной работы 

действующих основных образовательных программ МОУ «Башкирская СОШ» на 2024-2025 учебный 

год с 01 сентября 2024 года (календарный план воспитательной работы 1-4 классов, 5-9 классов, 10-11 

классов прилагается) 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Черепанову Т.П. 

 

 

 

Директор школы                                                                                            О.А. Павличенко 

 

 
С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к приказу 

№ 320 от 30.08.2024 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

Начальная школа (1-4 классы) 

Модуль «Основные школьные дела» 

Де

ла 

Класс

ы 

Дата Ответственные 

Общешкольная линейка, посвященная 

«Первому звонку – 2024 года» 

1-4 2 сентября Зам. директора по ВР 

Педагог-организатор 

Классный час «Образ будущего. Ко 

дню знаний» 

1-4 2 сентября Классные руководители 

Подъем Флага РФ и исполнение Гимна РФ 1-4 Каждый 

понедельн

ик 

Замдиректора по ВР  

«Разговоры о важном» 1-4 Каждый 

понедельник 

Классные руководители 

Общешкольный «День здоровья»  1-4 13 сентября Учителя физкультуры 

Классные руководители 

День пожилого человека. Акция «К людям 

с добром!» 

1-4 сентябрь Классные руководители 

Мероприятия месячника безопасности  и 

гражданской защиты детей (по 

профилактике ДДТТ, пожарной 

безопасности, экстремизма, терроризма, 

разработка   схемы-маршрута «Дом-

школа-дом», учебно-тренировочная  

эвакуация учащихся из здания) 

 Участие в олимпиаде «Безопасные 

дороги» 

1-4 сентябрь Заместитель директора по 

ВР, классные 

руководители, отряд ЮИД, 

учитель ОБЖ 

Экологическая акция «Бумажный бум» 

(сбор макулатуры) 

1-4 сентябрь Классные руководители 



Праздник для 1-х классов 

«Посвящение в первоклассники» 

1-е 19 сентября Классный руководитель 

День учителя в школе: акция по 

поздравлению учителей, учителей-

ветеранов педагогического труда, 

концертная программа. 

1-4 октябрь Зам. директора по ВР 

Педагог-организатор 

Классные руководители 

Конкурс рисунков, поделок из природного 

и бросового материала «Праздник Осени» 

 

1-4 сентябрь Зам. директора по ВР 

Педагог-организатор 

 

Классные руководители 

 

Праздник для первоклассников 

 «Золотая осень» 

1-4 сентябрь Педагог-организатор 

День отца в России 1-4 15.10 Классные руководители 

«День матери в России»: выставка 

рисунков, фотографий, акции по 

поздравлению мам с Днем матери, 

конкурсная программа «Мама, папа, я – 

отличная семья!», классные огоньки 

1-4 ноябрь  классные руководители 

Международный день школьных 

библиотек (Учреждён Международной 

ассоциацией школьных библиотек) 

1-4 25 октября Библиотекарь, 

учителя, классные 

руководители 

Классные часы, посвященные 

«Дню правовой помощи детям» 

1-4 13-20 ноября Классные руководители 

День освобождения города Калинин от 

немецко-фашистских захватчиков. Уроки 

мужества. 

 

1-4 16 октября Классные руководители 

  

Мастерская Деда Мороза: 

Изготовление новогоднего 

оформления 

1-4 Декабрь Классные 

руководители, Актив 

РДДМ 

Новогодние Ёлки 1-4 23-29 декабря Зам. директора по 

ВР  



Педагог-организатор 

Час памяти «Блокада Ленинграда», 80 лет 

со дня полного освобождения блокады 

(27января 1944) 

1-4 27 января Классные  руководители 

«Неделя школьных наук», 

посвященная М.В. Ломоносову 

1-4 

 

С 16 января Классные руководители 

Мероприятия к 23 февраля. Акция по 

поздравлению пап и дедушек(флешмоб), 

мальчиков, конкурс рисунков, 

1-4 19-21 февраля Классные руководители 

Мероприятия к 8 марта: Праздничный 

концерт, 

посвященный Международному 

женскому дню «Для милых дам», 

конкурс рисунков, акция по 

поздравлению мам, бабушек, девочек, 

утренники 

1-4 4-6 марта Зам. директора по ВР 

Педагог-организатор 

Классные руководители 

Акция «Письмо солдату» 3-4 Апрель Классные 

руководители  

Гагаринский урок «Космос и мы», конкурс 

рисунков 

1-4 09.04. - 

11.04 

Классные руководители 

Конкурс рисунков «Безопасность, 

экология, природа и мы» 

1-4 14.04. - 

30.04. 

Классные руководители 

Беседы об экологической культуре 1-4 14.04. - 

30.05. 

Классные руководители 

Мероприятие «По страницам 

Великой отечественной войны» 

3-4 6 мая Классные руководители 

Музыкальный фестиваль патриотической 

песни «Музыка Победы» 

1-4 5-6 мая Классные руководители 

Учитель музыки 

Участие в акциях «Окна Победы», 

«Георгиевская ленточка», «Журавлики» 

1-4 1-9 мая Актив класса 

Прощание с начальной школой 4 Май Классные руководители 

Конкурс рисунков на асфальте: 

«Соблюдая ПДД, не окажешься в беде» 

2-4 Май 

 

Педагог-организатор 



Линейка «Последний звонок -2025» 1-4 22-24 мая Замдиректора по ВР 

Педагог-организатор 

Итоговые классные часы 1-4 30 мая Классные руководители 



 

Модуль «Классное руководство» 

(согласно индивидуальным планам классных руководителей) 

Заседание МО классных рук-ей 1-4 30 августа Руководитель МО 

Планирование воспитательной 

работы  классов на 2024-2025 

учебный год 

1-4 До 15 

сентября 

Классные руководители 

Проведение классных часов 

 

1-4 раз в неделю Классные руководители 

Организация занятости учащихся во 

внеурочное время в кружках, 

секциях, клубах и ДОП (Навигатор) 

1-4 До 16 

сентября 

Замдиректора по ВР 

Классные руководители 

Проведение социометрии в классе 1-4 До 16 

сентября 

Классные руководители 

Оформление классных уголков 1-4 До 16 

сентября 

Классные руководители 

Проверка Планов воспитательной 

работы с классами на учебный год 

1-4 с 16 сентября Зам. по ВР 

Проведение классных часов по планам 

классных руководителей 

1-4 Сентябрь-май Классные руководители 

Тематический классный час, посвящённый 

празднику День знаний 

1-4 02.09 Классные руководители 

Классный час «Памяти Беслана» 1-4 03.09 Классные руководители 

Проведение уроков «Разговоры о важном» 1-4 Каждый 

понедельник 

Классные руководители 

Всероссийский урок безопасности в 

рамках Месячника гражданской защиты 

1-4 06.09.- 

16.09. 

Классные руководители 

Составление социального паспорта класса 1-4 сентябрь Классные руководители 

Организация и проведение классных часов 

«Мосфильм», «Александр Сергеевич Пушкин», 

«Государственный герб Российской 

Федерации, «Химик Дмитрий Иванович 

Менделеев», «Адмирал Федор Федорович 

Ушаков» «Спорт и здоровье»    

1-4 в течение года  Классные руководители 

Организационные классные ученические 

собрания «Правила внутреннего 

1-4 19.09.- 

23.09. 

Классные руководители 



распорядка. Правила поведения в школе» 

Классные мероприятия, посвящённые Дню 

пожилого человека 

1-4 26.09.- 

06.10. 

Классные руководители 

Организация и проведение классных часов  

посвященных Дню неизвестного солдата 

Международному дню инвалидов, 

Международному дню добровольца в 

России  

 Дню Героев Отечества  

  

3 декабря,  

3 декабря 

5 декабря,  

9 декабря 

Классные руководители 

День народного единства. Конкурс 

рисунков 

1-4 05.11. Классные руководители 

Проведение инструктажей перед 

осенними каникулами 

1-4 21.10.- 

25.10. 

Классные руководители 

Проведение мероприятий на осенних 

каникулах 

(организация поездок, экскурсий, походов 

и т. д.) 

1-4 28.10.- 

05.11. 

Классные руководители 

Классные мероприятия, посвящённые Дню 

матери 

1-4 20.11.- 

28.11 

Классные руководители 

Уроки мужества: День освобождения 

Калинина от фашистов 

1-4 2.12.- 13.12 Классные руководители, 

отряд юнармии 

Классные часы «Все ребята знать должны 

основной закон страны», посвящённые 

Дню Конституции РФ 

1-4 09.12. - 

13.12 

Классные руководители 

День принятия Федеральных 

конституционных законов о 

Государственных символах Российской 

Федерации 

1-4  25 декабря Классные руководители 

Мастерская Деда Мороза (подготовка к 

новому году: украшение классов, выпуск 

праздничных газет, подготовка 

поздравлений и т. д.) 

1-4 16.12.- 

29.12 

Классные руководители 

Проведение профилактических бесед и 

инструктажей перед каникулами 

1-4 23.12.- 

29.12 

Классные руководители 

День  победы Вооруженных сил СССР над 

армией гитлеровской Германии в 1943 

году в Сталинградской битве 

1-4 3 февраля Классные руководители 



День памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества 

1-4 14 февраля Классные руководители 

Акция «Безопасный Интернет» 1-4 03.03 Классные руководители 

Акция «С новосельем, птицы!» 2-4 март Классные руководители 

Уроки здоровья, посвящённые 

Всемирному Дню здоровья 

1-4 07.04 Классные руководители 

День Космонавтики.  День запуска СССР 

первого искусственного спутника Земли 

 Гагаринский урок «Космос и мы» 

1-4 11.04 Классные руководители 

День памяти о геноциде советского 

народа нацистами и их пособниками в 

годы Великой Отечественной Войны 

1-4 18.04 Классные руководители 

День земли. 

 Акция «Школьный чистый, зелёный двор» 

1-4 22.04. Классные руководители 

Уроки безопасности «Это должен знать 

каждый!» 

1-4 25.04 Классные руководители 

Проведение классных часов в рамках Дня 

защиты детей. 

1-4 28.04 Классные руководители 

Участие в Международной акции «Читаем 

детям о войне» 

1-4 21.04.- 

08.05 

Классные руководители 

Участие в праздничных мероприятиях, 

посвящённых Дню Победы 

1-4 30.04.- 

06.05 

Классные руководители 

Подготовка и проведение праздника 

«Прощай, начальная школа!» 

4-е 26.05.-27.05 Классные руководители 

Проведение инструктажей перед летними 

каникулами «Безопасное лето» 

1-4 23.05.- 

27.05 

Классные руководители 

 День русского языка 

    

1-4 6 июня  Классные руководители 

День России 1-4 12 июня Классные руководители 

День памяти и скорби 1-4 22 июня Классные руководители 

День государственного флага Российской  

Федерации 

1-4   

22 августа 

Классные руководители 

Модуль «Внеурочная деятельность» 

(согласно утвержденному расписанию внеурочной 



деятельности) 

Название курса 

внеурочной 

деятельности 

Класс

ы 

Количество 

часов в 

неделю 

Ответственные 

«Разговоры о важном» 1-4 1 Классные руководители 

«Взаимодействие с родителями (законными представителями)» 

Дела, события, мероприятия Класс

ы 

Дата Ответственные 

Заседания Родительских комитетов 

классов 

1-4 В течение 

учебного года 

Председатели 

родительских 

комитетов 

Взаимодействие с социально- 

психологической службой 

школы 

1-4 Сентябрь - 

май 

Педагог-психолог 

Социальный педагог 

Родительские собрания - Даты и темы 

планируете для своего класса на год! 

1-4 1 раз в 

четверть 

Классные руководители 

Раздел «Информация для родителей» 

на сайте школы, информация для 

родителей по социальным вопросам, 

безопасности, психологического 

благополучия, профилактики вредных 

привычек и 

правонарушений и т.д. 

1-4 В течение года заместитель 

директора по 

ВР 

 

Индивидуальная работа с 

семьями: в трудной жизненной 

ситуации, 

малообеспеченными и многодетными, 

«Группы риска» 

1-4 В течение года Классные 

руководители  

социальный педагог 

Работа с родителями по 

организации горячего питания 

1-4 Сентябрь - 

май 

Классные руководители   

День открытых дверей для 

родителей будущих 

первоклассников 

1-4 март Зам. директора по УВР 

Модуль «Детские общественные объединения» 

Дела, события, мероприятия Класс

ы 

Дата Ответственные 



Дни единых действий РДДМ 1-4 В течении 

года 

 Классные 

руководители 

Участие во Всероссийских проектах 

по активностям РДДМ  

1-4 В течение 

года 

Классные 

руководители 

Участие в благотворительных акциях 1-4 В течение года Классные 

руководители 

Участие в движении «Орлята России» 

-  

1-4 В течение года Классные 

руководители 

Модуль «Профориентация» 

Дела, события, мероприятия Класс

ы 

Дата Ответственные 

Классные часы «Азбука профессий», 

темы планируете для своего класса на год! 

1-4 1 раз в 

четверть 

Классные руководители 

Проект «Профессии моих родителей», 

викторина «Все профессии важны – 

выбирай на вкус!», беседы 

1-4 январь Классные руководители 

Экскурсии на  предприятия 

 

1-4 В течение года Классные руководители 

Встречи с интересными людьми 1-4  Классные руководители 

Модуль «Профилактика и безопасность» 

Дела, события, мероприятия Класс

ы 

Дата Ответственные 

Месячник  безопасности 

Беседы о правилах ПДД, ППБ, 

правилах поведения учащихся в 

школе, общественных местах. Вводные 

инструктажи. 

1-4  сентябрь Классные руководители 

Учебная эвакуация «Угроза теракта» 1-4 Начал

о 

сентяб

ря 

Инспектор по охране 

труда 

классные руководители 

«15 минут о безопасности», Даты и темы 

планируете для своего класса на год! 

1-4 1 раз в месяц классные руководители 

Составление с учащимися Схемы 

безопасного пути «Дом-школа-

дом» 

1-4 4-9 сентября Классные руководители 



Информационно-

пропагандисткое 

мероприятие «Внимание-

дети!»Встречи с  

сотрудниками ГИБДД, 

беседы по ПДД 

Акция «Пешеход – на 

переход!»  

1-4 сентябрь  классные руководители 

Профилактическая акция 

«Здоровье- твое богатство!» 

1-4 Октябрь Педагог-

организатор 

Совет профилактики правонарушений 1-4 1 раз в 

четверть 

Зам. директора по 

ВР  социальный 

педагог 

Беседы по безопасности 

учащихся в период осенних 

каникул 

1-4 октяб

рь 

Классные руководители 

Неделя правовых знаний 1-4 13-20 ноября Классные 

руководители 

социальный педагог 

Беседы по пожарной безопасности, 

правилах безопасности на водоемах 

в зимний период, поведение на 

школьных Елках. 

1-4 декабрь Классные руководители 

Тренировка по экстренному выводу 

детей и персонала из школы. 

1-4 Декабрь Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

Беседы с учащимися по 

правилам безопасности в 

период весенних каникул и 

«Осторожно, гололед». 

1-4 октябрь Классные руководители 

Месячник по профилактики ДТП 1-4 май Зам. директора по ВР 

Профилактика безопасного поведения 

на каникулах. Инструктажи по ПДД, 

ППБ, поведение на ж/д транспорте, на 

водоемах в летний период и т.п. 

1-4 Конец 

3  

четверти 

Классные руководители 



 

Модуль «Организация предметно-пространственной среды» 

Дела, события, мероприятия Класс

ы 

Дата Ответственные 

Оформление классных уголков 1-11 До 15 

сентября 

Классные 

руководители 

Выставка рисунков «Болдинская осень» 1-4 с 15 сентября Классные 

руководители 

Оформление тематических выставок 

рисунков 

1-4 В течение года Педагог-организатор 

Конкурс «Красота родного края» 1-4 с 23 октября Классные руководители 

Тематические выставки в 

школьной библиотеке 

1-4 Сентябрь -май Библиотекарь  

Выставка Новогодних 

плакатов 

1-4 С 1 декабря Классные руководители 

Новогоднее оформление кабинетов 1-4 С 10 декабря Классные руководители 

Тематическая выставка «М.В. Ломоносов 

– создатель Российской науки!» 

1-4 с 15 января Классные руководители 

Фото Вернисаж: «Папа, мама, Я и книга 

– лучшие друзья!» 

1-4 с 26 февраля Классные руководители 

Выставка рисунков «Мы – Орлята России» 1-4 с 10 мая Классные руководители 

Модуль "Внешкольные мероприятия" 

Внешкольные тематические мероприятия 

воспитательной направленности, 

организуемые педагогами по изучаемым 

в образовательной организации учебным 

предметам, курсам, модулям 

1-4 В течение года Классные руководители 

Учителя-предметники 

Экскурсии, походы выходного дня (в 

музей,  технопарк, на предприятие и 

другое), организуемые в классах 

классными руководителями, в том числе 

совместно с родителями (законными 

представителями) 

1-4 В течение года Классные руководители 

Библиотечные уроки 1-4 В течении 

года 

библиотекари 



Посещение занятий, мероприятий ДК, 

сельская библиотека 

1-4 В течении 

года 

Классные руководители 

Модуль "Социальное партнерство" 

Участие представителей организаций-

партнеров, в том числе в соответствии с 

договорами о сотрудничестве, в 

проведении отдельных мероприятий в 

рамках рабочей программы воспитания и 

календарного плана воспитательной 

работы 

1-4 В течение года Замдиректора по ВР 

Педагог-организатор 

 

Участие представителей организаций-

партнеров в проведении отдельных 

уроков, внеурочных занятий, 

внешкольных мероприятий 

соответствующей тематической 

направленности; 

1-4 В течение года Замдиректора по ВР 

Педагог-организатор 

 

 

Модуль "Патриотическое воспитание" 

 

Проведение открытых мероприятий по 

патриотическому воспитанию 

1-4 В течение года Зам. по ВР 

Педагог-организатор 

Организация тематических выставок в 

школьной библиотеке, посвященных 

российским памятным датам 

1-4 В течение года Школьный 

библиотекарь 

Классные часы военно-патриотической 

тематики 

1-4 В течение года Классные руководители 

Участие в школьных соревнованиях по 

шашкам 

1-4 февраль Классные руководители 

Коллективный просмотр и обсуждение 

фильмов о Великой Отечественной войне 

1-4 В течение года Классные руководители 

Конкурс рисунков «Я только слышал о 

войне» 

1-4 В течение года Классные 

руководители, 

учащиеся 

Тематический классный час, 

посвящённый празднику День знаний 

1-4 В течение года Классные 

руководители, 

учащиеся 



 

 

 

 

 

Классный час «Памяти Беслана» 

 

1-4 В течение года Классные 

руководители, 

учащиеся 

Модуль "Самоуправление" 

Работа в соответствии с обязанностями 1-4 В течение 

года 

Классные 

руководители 

 

Кл.часы «Выборы активов классов, 

распределение обязанностей» 

1-4 В течение 

года 

Классные руководители 

 

Модуль "Трудовое воспитание" 

Трудовая акция «Чистый участок» 1-4 Сентябрь, 

апрель, май 

Классные 

руководители 

 

Акция «Ремонт книг» 1-4 ноябрь Классные 

руководители, 

школьный 

 библиотекарь 

 

 

Акция «Птичья столовая» 1-4 январь Классные 

руководители 

Модуль "Урочная деятельность" 

 

Всероссийский урок МЧС. Урок подготовки 

детей к действиям в условиях различного 

рода экстремальных и опасных ситуаций, 

в том числе массового пребывания детей, 

адаптации после летних каникул. 

1-4 В течение 

года 

Классные руководители, 

сотрудники МЧС 

Уроки в рамках недели безопасности 1-4 В течение 

года 

Классные руководители 

 

День солидарности в борьбе с 

терроризмом 

1-4 03.09. Зам. по ВР 

Педагог-организатор 

 

 



 



 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ НА 

2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

Основное звено (5-9 классы) 

Модуль «Основные школьные 

дела» 

Де

ла 

Класс

ы 

Дата Ответственные 

Общешкольная линейка, посвященная 

«Первому звонку – 2024 года» 

5-9 2 сентября Замдиректора по ВР 

Классный час «Образ будущего. Ко 

дню знаний»» 

5-9 2 сентября Классные 

руководители 

Подъем Флага РФ и исполнение 

Гимна РФ 

5-9 Каждый 

понедельн

ик 

Замдиректора по 

ВР  

Школьный этап сдачи норм ГТО 

 

5-9 Сентябр

ь- 

декабр

ь 

Учителя физкультуры 

Общешкольный «День здоровья» 5-9 13 сентября Учителя физкультуры, 

зам. по ВР, педагог-

организатор, классные 

руководители 

«Разговоры о важном» 5-9 Каждый 

понедельник 

Классные руководители 

День учителя в школе: Онлайн акция  

поздравление  учителей, учителей-

ветеранов педагогического труда, День 

самоуправления, концертная программа, 

выставка рисунков «Мой любимый 

учитель». 

 Октябрь Зам. по ВР,  

Педагог-организатор 

День матери: Выставка рисунков, 

фотографий, акции по поздравлению 

мам с Днем матери, беседы 

5-9 ноябрь Зам директора по ВР, 

педагог-организатор, 

классные руководители 

Час памяти «День неизвестного солдата» 

День  Героев Отечества Просмотр 

фильма на патриотическую тематику. 

5-9 3 декабрь- 

9 декабря 

Учитель истории 

Классные руководители 



День освобождения г.Калинин от 

немецко-фашистских захватчиков 

5-9 16 декабря Классные руководители 

«День Конституции» : классные часы 5-9 декабрь Классные руководители 

Новый год в школе: украшение 

кабинетов, оформление окон, конкурс 

плакатов, поделок, праздничная 

конкурсная программа. 

5-9 декабрь классные руководители 

Всемирный день борьбы со СПИДом 5-9 

классы 

2 декабря Классные руководители, 

волонтеры 

Неделя  памяти «Блокада Ленинграда», 

Холокост 

 Акция «Свеча в окне» 

5-9 27января Актив РДДМ 

классные руководители 

Мероприятия, приуроченные к 

празднику «День защитника Отечества»: 

Фестиваль солдатской песни, акция 

«Письмо солдату», конкурс плакатов и 

рисунков, Уроки мужества 

5-9 февраль Организатор, классные 

руководители, учителя 

физкультуры 

Конкурс чтецов «Живая классика» 5-9 14 февраля Учителя литературы 

8 Марта в школе: праздничный концерт, 

выставка  рисунков, Сладкое блюдо» 

конкурс газет «Милым дамам», уроки 

нравственности 

5-9 март Советник по воспитанию,  

классные руководители 

День воссоединения Крыма и России 5-9 18 марта Зам. по ВР 

педагог-организатор 

Всемирный день здоровья. Зарядка на 

свежем воздухе 

5-9 7 апреля Учителя физкультуры 

День космонавтики: Гагаринский урок, 

выставка рисунков 

5-7 апрель Учитель ИЗО,  классные 

руководители 

Месячник военно-патриотической 5-9  Зам. директора по ВР 

работы (по отд. Плану):   Классные руководители 

«Смотр строя и песни»  май Учитель ОБЖ 

«Фестиваль патриотической песни»   Учитель музыки 

   Учителя физкультуры 

День государственного флага России 5-9 22 мая Педагог –организатор 

волонтеры 



День Победы: акции «Бессмертный 

полк», «С праздником, ветераны!», Вахта 

памяти у памятника «Павшим в годы 

войны»,  проект «Окна Победы» и др. 

5-9 май Заместитель директора 

по ВР 

Куратор юнармейского 

отряда 

Акция «Письма солдату», сбор 

помощи военнослужащим 

5-9 В течение 

года 

Классные 

руководители 

Линейка «Последний звонок -2025» 5-9 22-24 мая Замдиректора по ВР 

Педагог-организатор 

Итоговые классные часы 5-8 22-30 мая Классные руководители 

    



 

Модуль «Классное руководство» 

(согласно индивидуальным планам классных руководителей) 

Заседание МО классных рук-ей 5-9 30 августа Руководитель МО 

Планирование воспитательной работы  

классов на 2024-2025 учебный год 

5-9 До 16 

сентября 

Классные руководители 

Тематический классный час, посвящённый 

празднику День знаний 

5-9 02.09 Классные руководители 

Проведение  кл. часов, Даты и темы 

планируете для своего класса на год! 

5-9 раз в 

неделю 

Классные руководители 

Организация занятости учащихся во 

внеурочное время в кружках, секциях, 

клубах и ДОП (Навигатор) 

5-9 До 16 

Сентября 

Замдиректора по ВР 

Классные руководители 

Проведение социометрии в классе 5-9 До 16 

сентября 

Классные руководители 

Оформление классных уголков 5-9 До 16 

сентября 

Классные руководители 

Планирование Индивидуальной работы с 

учащимися: Активом, «Группой риска», 

«ВШК», «ОВЗ» 

5-9 До 20 

сентября 

Классные руководители 

Классный час «Опасность террористических 

и экстремистских проявлений среди 

несовершеннолетних» 

5-9 сентябрь Классные руководители 

Урок «Разговоры о важном» 5-9 Каждый 

понедельник 

Классные руководители 

Составление социальных паспортов класса 5-9 Сентябрь-

октябрь 

Классные руководители 

Изучение широты интересов и занятости в 

свободное от занятий время 

5-9 сентябрь Классные руководители 

Организационные классные ученические 

собрания «Правила внутреннего распорядка. 

Правила поведения в школе» 

5-9 20.09.- 

25.09. 

Классные руководители 

Проведение инструктажей перед осенними 

каникулами 

5-9 25.10.- 

29.10. 

Классные руководители 



Проведение мероприятий на осенних 

каникулах 

(организация поездок, экскурсий, походов и 

т. д.) 

5-9 28.10.- 

04.11.. 

Классные руководители 

День народного единства 5-9 05.11. Классные руководители 

Международный день толерантности 5-9 15 ноября Классные руководители 

Проведение выборов актива классов 5-9 октябрь Кл. руководители 

Классные мероприятия, посвящённые Дню 

матери 

5-9 20.11.- 

28.11г. 

Классные руководители 

Урок памяти, посвящённый Дню 

неизвестного солдата 

5-9 02.12.г. Классные часы 

Урок мужества, посвящённый Дню Героев 

Отечества 

5-9 09.12.г. Классные руководители 

День освобождения г.Калинин от немецко-

фашистских захватчиков 

5-9 16.12. Классные руководители 

Классные часы «Все ребята знать должны 

основной закон страны», посвящённые Дню 

Конституции РФ 

5-9 10.12. – 

14.12.г. 

Классные руководители 

Мастерская Деда Мороза (подготовка к 

новому году: украшение классов, выпуск 

праздничных газет, подготовка 

поздравлений и т. Д.) 

5-9 20.12.- 

29.12г. 

Классные руководители 

Проведение профилактических бесед и 

инструктажей перед каникулами 

5-9 23.12.- 

28.12г. 

Классные руководители 

День принятия Федеральных 

конституционных законов о Государственных 

символах Российской Федерации 

5-9  25 декабря Классные руководители 

День  победы Вооруженных сил СССР над 

армией гитлеровской Германии в 1943 году в 

Сталинградской битве 

5-9 3 февраля Классные руководители 

Организация и проведение классных часов 

«Мосфильм», «Александр Сергеевич Пушкин», 

«Государственный герб Российской Федерации, 

«День  рождения химика Дмитрия Ивановича 

Менделеева», «Федор Федорович Ушаков» и 

«Спорт и здоровье»    

5-9 в течение года  Классные руководители 

День памяти о россиянах, исполнявших 5-9 14 февраля Классные руководители 



служебный долг за пределами Отечества 

День воссоединения с Крыма и России 5-9 18 марта Классный руководитель 

Урок правовой культуры «Имею право 

знать» 

5-9 14.03. Классные руководители 

Беседы «О правильном питании» 5-9 14.03.- 

19.03 

Классные руководители 

Классные мероприятия, посвящённые 

празднику «8 марта» 

5-9 03.03.- 

07.03 

Классные руководители 

Акция «Экология. Безопасность. Жизнь» 5-9 11.03 Классные руководители 

Уроки здоровья, посвящённые Всемирному 

Дню здоровья 

5-9 07.04. Классные руководители 

День памяти о геноциде советского народа 

нацистами и их пособниками в годы 

Великой Отечественной Войны 

5-9 18.04 Классные руководители 

День земли. Акция «Школа –чистый, 

зелёный двор» 

5-9 22.04 Классные руководители 

Проведение классных часов в рамках Дня 

защиты детей. 

5-9 28.04 Классные руководители 

День Космонавтики. День  запуска СССР 

первого искусственного спутника Земли 

5-9 12 апреля Классные руководители 

Участие в праздничных мероприятиях, 

посвящённых Дню Победы 

5-9 30.04.- 

06.05 

Классные руководители 

Беседа «О нормах и правилах здорового 

образа жизни» 

7-9 апрель Классные руководители 

«Один дома» -беседа о безопасном 

поведении 

5-6 апрель Классные руководители 

Беседа «Жизнь без конфликтов» 7-9 Апрель Классные руководители 

Беседа «Ответственность за нарушение 

правил поведения» 

5-9 май Классные руководители 

Организация летней занятости 5-9 Июнь- 

август 

Классные руководители 

Встречи с интересными людьми 5-9 В течение 

года 

классные руководители 



 

Проектная и исследовательская 

деятельность 

5-9 По плану 

работы 

учителя предметники 

Посещение школьного музея 8-9 В течение года классные руководители 

 
День русского языка 

 

5-9 6 июня Классные руководители 

День России 5-9 12 июня Классные руководители 

День памяти и скорби 5-9 22 июня Классные руководители 

 

День государственного флага  

Российской  Федерации 
 

5-9 22 августа Классные руководители 

День  победы советских войск над 

немецкой армией в битве под Курском в 

1943 году 

5-9 23 августа Классные руководители 

Модуль «Внеурочная деятельность» 

(согласно утвержденному расписанию внеурочной деятельности) 

Название курса 

внеурочной 

деятельности 

Класс

ы 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Руководитель 

«Разговоры о важном» 5-9 1 Классные руководители 

« Россия – мои горизонты» 6-9 1 Классные руководители 

 Модуль «Урочная 

деятельность» 

 

(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 



 

Модуль «Взаимодействие с родителями (законными 

представителями)» 

 

Дела, события, мероприятия Класс

ы 

Дата Ответственные 

Заседания Родительских комитетов классов 5-9 В 

течение 

учебног

о года 

Председатели 

родительских 

комитетов 

Взаимодействие с социально-

педагогической службой школы 

5-9 Сентябр

ь - май 

Педагог-психолог 

Социальный педагог 

Родительские собрания - Даты и темы 

планируете для своего класса на год! 

5-9 1 раз в 

четвер

ть 

Классные руководители 

Раздел «Информация для 

родителей» на сайте школы: по 

социальным вопросам, 

профориентации, безопасности, 

психологического благополучия, 

профилактики вредных привычек и 

правонарушений и т.д. 

5-9 В 

течение 

года 

заместитель 

директора по 

ВР 

Индивидуальная работа с семьями: в 

трудной жизненной ситуации, 

малообеспеченными и 

многодетными, «Группы риска» 

5-9 В 

течение 

года 

Классные 

руководители  

Работа с родителями по 

организации горячего питания 

5-9 Сентябр

ь - май 

Классные руководители 

Мониторинг удовлетворённости 

образовательным и 

воспитательным процессом 

5-9 В

 течен

ие года 

Администрация школы 

Создание родительского комитета, 

планирование его работы 

5-9 сентябрь Администрация школы, 

классные руководители 

Информационное оповещение через 

школьный сайт, вк-сообщество школы 

5-9 В течение 

года 

Заместитель директора 

по ВР 

Родительское собрание «Подготовка к 

экзаменам» 

9 класс Октябрь Администрация школы. 

Классный руководитель 



День матери в России 5-9 26 ноября Классные руководители 

Общешкольное родительское собрание 5-9 сентябрь, 

март 

Директор школы 

Индивидуальные консультации по вопросам 

воспитания детей. 

5-9 В течение 

года 

  классный руководитель 

Совместные с детьми походы, экскурсии. 5-9 По плану 

классных 

руководител

ей 

Классные руководители 

Работа Совета профилактики с 

неблагополучными  семьями  по вопросам 

воспитания, обучения детей 

5-9 По плану 

Совета 

Председатель Совета, 

социальный педагог 

Участие родителей в проведении 

общешкольных, классных мероприятий: 

День знаний »,  День матери, классные 

«огоньки» День победы, «Последний 

звонок» и др. 

5-9 В течение 

года 

Администрация школы, 

классные руководители 

Модуль «Детские общественные объединения» 

Дела, события, мероприятия Класс Дата Ответственные  

Дни единых действий РДДМ 5-9 По 

плану 

РДД

М 

Актив РДДМ 

 

Участие в соревнованиях разного уровня 5-9 По плану 

ШСК 

Учитель физкультуры 

Участие Юнармейцев в

 патриотических мероприятиях 

5-9 По плану 

отряда 

Рководитель 

юнармейского отряда  

Участие во Всероссийских проектах 

по активностям РДДМ  

5-9 По 

плану 

РДД

М 

Классные 

руководители 

Участие в благотворительных акциях 5-9 В 

тече

ние 

года 

Классные 

руководители 

Участие в проекте «Добро не уходит 

на каникулы» 

5-9 По 

плану 

РДД

Классные 

руководители 



М 

Участие во Всероссийской акции «Мы -

граждане России» 

8 В 

течен

ие 

года 

Зам.директора по ВР 

Модуль «Самоуправление» 

Де

ла 

Класс Дата Ответственные 

Организация дежурства по школе 5-9 В 

тече

ние 

года 

Классные 

руководители 

 

Организация дежурства по 

классу 

5-9 В 

тече

ние 

года 

Актив класса 

Совет Актива РДДМ 5-9 1 раз в 

месяц 

Социальный педагог 

Участие во Всероссийских, 

Региональных, Муниципальных 

проектах, Акциях, мероприятиях 

5-9 По 

плану 

РДДМ 

Актив РДДМ 

Советник по 

воспитанию 

Выборы лидеров, активов  классов, 

распределение обязанностей. 

5-9 сентябрь Классные руководители  

Участие в проведении Дня самоуправления 9-е октябрь Заместитель директора 

по ВР, педагог -

организатор 

 

Организация работы отряда Юнармия 

(индивидуальные планы работы) 

5-9 Сентябрь Руководитель Юнармии  

Проведение Уроков Мужества, культурно-

массовых и спортивных мероприятиях 

5-9 Конец года Классные руководители, 

 

 

     



 

Модуль «Профилактика и безопасность» 

Дела, события, мероприятия Клас

сы 

Дата Ответстве

нные 

Месячник безопасности 5-9 сентябрь Зам.директор

а по ВР  

Беседы о правилах ПДД, ППБ, правилах 

поведения учащихся в школе, общественных 

местах. Вводные инструктажи. 

5-9 4-9 

сентября 

Классные 

руководители 

Учебная эвакуация 5-9 Начал

о 

сентяб

ря 

 

классные 

руководители 

«15 минут о безопасности» Даты и темы 

планируете для своего класса на год! 

5-9 1 раз в 

месяц 

Классные 

руководители 

Профилактическая акция 

«Здоровье- твое богатство!» 

5-9 Сентябрь Педагог-

организатор 

Месячник  профилактики БДД 

Встречи сотрудников ГИБДД с учащимися, 

беседы по ПДД 

5-7 2-30 

сентября 

Педагог 

организатор 

 

классные 

руководители 

Совет профилактики правонарушений 5-9 1 раз в  

четверть 

Зам.директо

ра по ВР , 

социальный 

педагог 

Беседы по безопасности учащихся в период 

осенних каникул 

5-9 октябрь Классные 

руководители 

Неделя правовых знаний 5-9 13-20 

ноября 

Классные 

руководители  

Беседы по пожарной безопасности, правилах 

безопасности на водоемах в зимний период, 

поведение на школьных Елках. 

5-9 декабрь Классные 

руководители 

Единый день профилактики 5-9 Декабрь  

март 

Зам.директо

ра по ВР  



Беседы с учащимися по правилам 

безопасности в период весенних 

каникул и «Осторожно, гололед» 

5-9 Конец 

2  четверть 

Классные 

руководители 

Уроки безопасности «Это должен знать каждый!» 5-9 26.04. Классные 

руководители 

Декада по профилактике ДТП 5-9 Май Классные 

руководители 

Беседы, посвящённые правилам пожарной 

безопасности, поведения в лесу – угроза 

возникновения лесных пожаров 

5-9 Май Классные 

руководители 

Правила безопасного поведения на летних 

каникулах. Инструктажи по ПДД, ППБ, 

поведение на ж/д транспорте, на водоемах в 

летний период и т.п. 

5-9 Конец 

3  четверть 

Классные 

руководители 

Модуль «Организация предметно-пространственной 

среды» 

Дела, события, мероприятия Клас

сы 

Дата Ответстве

нные 

Оформление классных уголков 5-9 До 16 

сентября 

Классные 

руководители 

Выставка плакатов «Мы за ЗОЖ» 5-9 с 12 

сентября 

Классные 

руководители 

Тематические выставки в школьной 

библиотеке 

5-9 В течение 

года 

библиотекарь 

Выставка Новогодних плакатов, 5-9 с 2 декабря Классные 

руководители 

Новогоднее оформление кабинетов 5-9 с 10 

декабря 

Классные 

руководители 

Тематическое оформление рекреаций, актового 

зала 

5-9 В течение 

года 

классные 

руководители 

педагог-

организатор 

Выставка плакатов «Мы помним- Великие 

сражения ВОВ» 

5-9 С 4 апреля классные 

руководители 

Выставка фотоколлажей «Наш класс 5-9 С 11 мая Классные 

руководители 



выбирает - Траекторию здоровья» 

Трудовые десанты по уборке территории школы 5-9 В течение 

года 

Классные 

руководители 

Уход за растениями в кабинетах и клумбах школы 5-9 В течение 

года 

Учитель 

технологии, 

Классные 

руководители 

Оформление стендов, кабинетов, коридоров 

школы к различным праздникам 

5-9 В течение 

года 

Классные 

руководители 

Модуль "Внешкольные мероприятия" 

Внешкольные тематические мероприятия 

воспитательной направленности, организуемые 

педагогами по изучаемым в образовательной 

организации учебным предметам, курсам, 

модулям 

5-9 В течение 

года 

Классные 

руководители 

Учителя-

предметники 

Экскурсии, походы выходного дня (в музей, 

картинную галерею, технопарк, на предприятие и 

другое), организуемые в классах классными 

руководителями, в том числе совместно с 

родителями (законными представителями) 

5-9 В течение 

года 

Классные 

руководители 

патриотические акции: «Свеча памяти», 

«Бессмертный полк», «Письмо ветерану», 

«Георгиевская ленточка», «Обелиск»; «Поздравь 

ветерана», «Окна Победы и др.;  

5-9 По плану Зам.директора по 

ВР 

Классные 

руководители 

«Ученик года» – конкурс направлен на выявление 

и поддержку творческих, одаренных, 

талантливых, инициативных обучающихся (школы 

базового округа) 

5-9 апрель Зам.директора по 

ВР 

Классные 

руководители 

Акции по профилактике ДДТТ: «Юный пешеход!», 

«Внимание, водитель!», «Засветись», «Письмо 

водителю» (отряд ЮИД «Перекресток») 

5-9 В течение 

года 

Зам.директора по 

ВР 

Классные 

руководители 

Экологические акции «Бумаге – вторую жизнь», 

«Сдай батарейки»; (в сборе активно участвуют 

семьи) 

 

5-9 В течение 

года 

Зам.директора по 

ВР 

Классные 

руководители 

Модуль "Социальное партнерство" 



 

 

 

 

 

 

Участие представителей организаций-партнеров, 

в том числе в соответствии с договорами о 

сотрудничестве, в проведении отдельных 

мероприятий в рамках рабочей программы 

воспитания и календарного плана 

воспитательной работы 

5-9 В течение 

года 

Замдиректора по 

ВР 

 

Участие представителей организаций-партнеров в 

проведении отдельных уроков, внеурочных 

занятий, внешкольных мероприятий 

соответствующей тематической направленности. 

5-9 В течение 

года 

Замдиректора по 

ВР 

 



 

Модуль «Профориентация» 

Дела, события, мероприятия Класс

ы 
Дата Ответственные 

Занятия отряда «Юнармия» 5-6 Вторник-

четверг 

Руководитель 

отряда 

Просмотр видео-уроков на сайте 

«Проектория»  

5-9 В течение 

года 

Классные 

руководители 

Тематические экскурсии на 

предприятия  округа 

5-9 В течение 

года 

Классные 

руководители 

Профориентационная работа по подготовке 

к 

выбору профиля 

8-9 В течение 

года 

Учителя-предметники 

Занятия в рамках проекта по 

профминимуму «Билет в будущее» 

6 Раз в 

неделю 

Классные 

руководители 

Мероприятия по профориентации 

-выставка рисунков  

«Профессии 21 века» 

-профдиагностика. 

- «Профессия, которая мне подходит» 

5-9 январь Заместитель директора 

по ВР 

Классные руководители 

Круглый стол «Путь к успеху» с 

выпускниками школы 
9 февраль Заместитель директора 

по ВР, педагог-

организатор 

Беседы, представителями СПО. 5-9 апрель Заместитель директора 

по ВР 

классные руководители 

Участие во всероссийском проекте 

 «Урок цифры» 

5-9 В течение 

года 

Учитель информатики 

Проведение тематических классных часов по 

профориентации 

5-9 Сентябрь-

май 

Классные руководители 

Участие в программах, направленных на 
реализацию национальных проектов: 

«ПроеКТОриЯ», WorldSkils, «Билет в 

будущее», «Большая перемена». 

9 Сентябрь-

май 

Классные руководители 

Занятия в технопарке «Кванториум» 5-9 В течение 

года 

Классные руководители 



Модуль «Патриотическое воспитание» 

Дела, события, мероприятия Класс Дата Ответственные 

Классные часы военно-патриотической 

тематики 

5-9 феврал

ь 

Классные 

руководители 

Коллективный просмотр и обсуждение 

фильмов о Великой Отечественной войне 

5-9 В 

течени

е года 

Классные 

руководители 

Всероссийские спортивные соревнования 

школьников «Президентские состязания» 

5-9 В 

течени

е года 

Учителя 

физической 

культуры 

Участие в школьных соревнованиях по 

шашкам 

5-9 В 

течени

е года 

Учитель шахмат 

 

Модуль «Трудовое воспитание» 

Дела, события, мероприятия Класс Дата Ответственные 

Трудовые десанты по уборке территории 

школы 

5-9 В течение 

года 

Классные 

руководители 

Оформление стендов, кабинетов, коридоров 

школы к различным праздникам 

5-9 В 

течени

е года 

Классные 

руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ НА 

2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

Старшее звено (10-11 классы) 

Модуль «Основные школьные дела» 

Де

ла 

Класс

ы 

Дата Ответственные 

Общешкольная линейка, посвященная 

«Первому звонку – 2024года» 

10-11 2 

сентября 

Зам. директора по ВР 

Классный час «Образ будущего. Ко 

дню знаний» 

10-11 2 

сентября 

Классные 

руководители 

Подъем Флага РФ и исполнение Гимна РФ 10-11 Каждый 

понедельн

Зам. директора по 

ВР Педагог 



 ик организатор 

«Разговоры о важном» 10-11 Каждый 

понедель

ник 

Классные руководители 

День самоуправления «День Дублера» 10-11 2 октября Замдиректора по ВР 

Педагог-организатор 

Новогодние Ёлки 10-11 26-29 

декабря 

Зам. директора по 

ВР Кл. рук. 10-11 

кл. 

Месячник военно-патриотической работы: 

 

 

10-11 

Феврал

ь  
Учитель ОБЖ, зам. 

по ВР 

Классные 

руководители 

Линейка «Последний звонок -2025» 10-11 25-30 мая Замдиректора по ВР 

Итоговые классные часы 10-11 25-30 мая Классные руководители 



 

Модуль «Классное руководство» 

(согласно индивидуальным планам классных 

руководителей) 

Заседание МО классных рук-ей 10-11 30 

августа 

Руководитель МО 

Планирование воспитательной работы  

классов на 2024-2025 учебный год 

10-11 До 16 

сентября 

Классные руководители 

Проведение  кл. часов, Даты и темы 

планируете для своего класса на год! 

10-11 раз в 

неделю 

Классные руководители 

Организация занятости учащихся во 

внеурочное время в кружках, секциях, 

клубах и ДОП (Навигатор) 

10-11 До 16 

Сентября 

Замдиректора по ВР 

Классные руководители 

Проведение социометрии в классе 10-11 До 16 

сентября 

Классные руководители 

Оформление классных уголков 10-11 До 16 

сентября 

Классные руководители 

Планирование Индивидуальной работы с 

учащимися: Активом, «Группой риска», 

«ВШК», «ОВЗ» 

10-11 До 20 

сентября 

Классные руководители 

Классный час «Опасность террористических 

и экстремистских проявлений среди 

несовершеннолетних» 

10-11 сентябрь Классные руководители 

Урок «Разговоры о важном» 10-11 Каждый 

понедельни

к 

Классные руководители 

Составление социальных паспортов класса 10-11 Сентябрь-

октябрь 

Классные руководители 

Изучение широты интересов и занятости в 

свободное от занятий время 

10-11 сентябрь Классные руководители 

Организационные классные ученические 

собрания «Правила внутреннего распорядка. 

Правила поведения в школе» 

10-11 20.09.- 

25.09 

Классные руководители 

Проведение инструктажей перед осенними 

каникулами 

10-11 25.10.- 

29.10 

Классные руководители 



Проведение мероприятий на осенних 

каникулах 

(организация поездок, экскурсий, походов и 

т. д.) 

10-11 30.10.- 

08.11 

Классные руководители 

День народного единства 10-11 05.11 Классные руководители 

Международный день толерантности 10-11 15 ноября Классные руководители 

Проведение выборов актива классов 10-11 октябрь Кл. руководители 

Классные мероприятия, посвящённые Дню 

матери 

10-11 20.11.- 

28.11 

Классные руководители 

Урок памяти, посвящённый Дню 

неизвестного солдата 

10-11 02.12 Руководители МО 

учителей истории 

Урок мужества, посвящённый Дню Героев 

Отечества 

10-11 09.12 Классные руководители 

День освобождения г.Калинин от немецко-

фашистских захватчиков 

10-11 16.12 Классные руководители 

Классные часы «Все ребята знать должны 

основной закон страны», посвящённые Дню 

Конституции РФ 

10-11 10.12 - 

13.12 

Классные руководители 

Мастерская Деда Мороза (подготовка к 

новому году: украшение классов, выпуск 

праздничных газет, подготовка 

поздравлений и т. Д.) 

10-11 20.12.- 

29.12 

Классные руководители 

Проведение профилактических бесед и 

инструктажей перед каникулами 

10-11 23.12.- 

28.12 

Классные руководители 

День принятия Федеральных 

конституционных законов о 

Государственных символах Российской 

Федерации 

10-11  25 декабря Классные руководители 

День  победы Вооруженных сил СССР над 

армией гитлеровской Германии в 1943 году в 

Сталинградской битве 

10-11 3 февраля Классные руководители 

Организация и проведение классных часов «100 

лет Мосфильма», «Александр Сергеевич 

Пушкин», «Государственный герб Российской 

Федерации, «День  рождения химика Дмитрия 

Ивановича Менделеева», Адмирал Федор 

Федорович Ушаков» «Спорт и здоровье» 

10-11 По плану Классные руководители 



 

Модуль «Внешкольные мероприятия» 

 

1-4 в течение года  Классные руководители 

Внешкольные тематические мероприятия 

воспитательной направленности, 

организуемые педагогами по изучаемым в 

образовательной организации учебным 

предметам, курсам, модулям 

10-11 В течение 

года 

Классные руководители 

Учителя-предметники 

Экскурсии, походы выходного дня, 

организуемые в классах классными 

руководителями, в том числе совместно с 

родителями (законными представителями) 

10-11 В течение 

года 

Классные руководители 

Модуль "Социальное партнерство" 

Участие представителей организаций-

партнеров, в том числе в соответствии с 

договорами о сотрудничестве, в 

проведении отдельных мероприятий в 

рамках рабочей программы воспитания и 

календарного плана воспитательной 

работы 

10-11 В течение 

года 

Замдиректора по ВР 

 

Участие представителей организаций-

партнеров в проведении отдельных уроков, 

внеурочных занятий, внешкольных 

мероприятий соответствующей 

тематической направленности. 

10-11 В течение 

года 

Замдиректора по ВР 

 



 

Модуль «Внеурочная деятельность» 

(согласно утвержденному расписанию внеурочной деятельности) 

 

Название курса 

внеурочной 

деятельности 

Класс Кол-во 

часов в 

неделю 

Руководитель  

 

Семьеведение 10-11 1 Классные 

руководители 

«Разговоры о важном» 10-11 1 Классные руководители 

Модуль «Урочная деятельность» 

(согласно индивидуальным планам работы учителей-

предметников) 

Модуль «Взаимодействие с родителями (законными представителями)» 

Дела, события, мероприятия Классы Дата Ответственные 

Заседания Родительских комитетов классов 10-11 В 

течение 

учебног

о 

года 

Председ. 

родительских 

комитетов 

Взаимодействие с социально-

психологической службой школы 

10-11 Сентябр

ь - май 

Социальный педагог 

Педагог-психолог 

Родительские собрания Даты и темы 

планируете для своего класса на год ! 

10-11 1 раз в 

четвер

ть 

Классные руководители 

Раздел «Информация для родителей» на 

сайте школы: по социальным вопросам, 

профориентации, безопасности, 

психологического благополучия, 

профилактики вредных 

привычек и правонарушений и 

т.д. 

10-11 В 

течение 

года 

заместитель 

директора по 

ВР 

Индивидуальная работа с семьями: в 

трудной жизненной ситуации, 

малообеспеченными и многодетными, 

«Группы риска» 

10-11 В 

течение 

года 

Классные 

руководители 

социальный педагог 



Работа с родителями по организации 

горячего питания 

10-11 Сентябр

ь - май 

Классные руководители 

Мониторинг удовлетворённости 

образовательным и 

воспитательным процессом 

10-11 В 

течение 

года 

Администрация школы 



 

Модуль «Детские общественные объединения»  

Дела, события, мероприятия Класс Дата Ответственные  

Дни единых действий РДДМ 10-11 По плану 

РДДМ 

Актив РДДМ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Участие во Всероссийских проектах 

по активностям РДДМ  

10-11 По 

плану 

РДД

М 

Классные 

руководители 

Участие в благотворительных акциях 10-11 В 

тече

ние 

года 

Классные 

руководители 

Участие в проекте «Добро не уходит 

на каникулы» 

10-11 По 

плану 

РДД

М 

Классные 

руководители 

Модуль «Самоуправление» 

Де

ла 

Класс Дата Ответственные  

Организация дежурства по 

классу 

10-11 В 

тече

ние 

года 

Актив класса  

Совет Актива РДДМ 10-11 1 раз в 

месяц 

Руководитель РДДМ 

Участие во Всероссийских, 

Региональных, муниципальных 

проектах, Акциях, мероприятиях 

10-11 По 

плану 

РДДМ 

Актив РДДМ 

Советник по 

воспитанию 

 

Модуль «Профилактика и безопасность»  

Дела, события, мероприятия Класс

ы 

Дата Ответственные  

Беседы о правилах ПДД, ППБ, правилах 

поведения учащихся в школе, 

общественных местах. Вводные 

инструктажи. 

10-11 2-10 

сентябр

я 

Классные руководители 

Учебная эвакуация 10-11 Начал

о 

Зам. по ВР 



сентяб

ря 

классные руководители 

«15 минут о безопасности», Даты и темы 

планируете для своего класса на год 

10-11 1 раз в 

месяц 

классные руководители 

Профилактическая акция  

«Здоровье- твое богатство!» 

10-11 Октябрь Замдиректора по 

ВР  

Совет профилактики правонарушений 10-11 1 раз 

в 

месяц 

Зам. директора по 

ВР  

Беседы по безопасности учащихся в 

период осенних каникул 

10-11 Конец 

1 

четве

ри 

Классные руководители 

Беседы по пожарной безопасности, 

правилах безопасности на водоемах в 

зимний период, поведение на школьных 

Елках. 

10-11 Конец 

2 

четверти 

Классные руководители 

Единый день профилактики 10-11 Декабрь

, март 

Зам. директора по 

ВР  

Беседы с учащимися по 

правилам безопасности в 

период весенних каникул и 

«Осторожно, гололед». 

10-11 Конец 

2 

модуля 

Классные руководители 

Правила безопасного поведения на летних 

каникулах. Инструктажи по ПДД, ППБ, 

поведение на ж/д транспорте, на водоемах 

в летний период и т.п. 

10-11 Конец 

3 

четверти 

Классные руководители 



 

Модуль «Организация предметно-пространственной среды» 

Дела, события, мероприятия Класс

ы 

Дата Ответственные 

Оформление классных уголков 10-11 До 16 

сентября 

Классные руководители 

Тематические выставки в 

школьной библиотеке 

10-11 В 

течени

е уч. 

года 

библиотекарь 

Выставка Новогодних плакатов 10-11 с 2 

декабря 

Классные руководители 

Новогоднее оформление кабинетов 10-11 с 10 

декабря 

Классные руководители 

Выставка плакатов «Мы помним- 

Великие сражения ВОВ» 

10-11 С 4 апреля Советник по воспитанию 

Классные руководители 

Выставка фотоколлажей «Наш класс 

выбирает - Траекторию здоровья» 

10-11 С 11 мая  

Классные руководители 

Модуль «Школьные медиа» 

Дела, события, мероприятия Классы Дата Ответственные 

Публикации новостей в школьном аккаунте 

в 

ВК 

10-11 Каждую 

неделю 

педагоги 

Фоторепортажи с школьных мероприятий 10-11 В течение 

года 

Медиацентр 

Подготовка ведущих школьных 

мероприятий 

10-11 В течение 

года 

Зам. по ВР 

Педагог-организатор 

 

Модуль «Профориентация» 

Дела, события, мероприятия Класс Дата Ответственные 



Участие в Днях открытых дверей 

учебных заведений 

11 В 

тече

нии 

года 

Классные руководители 

Просмотр видео-уроков на сайте 

«Проектория» https://proektoria.online/ 

10-11 В течении 

года 

Классные руководители 

Проектная деятельность 10-11 В 

тече

ние 

года 

Учителя-предметники 

Тематические экскурсии на 

предприятия  

10-11 В 

тече

нии 

года 

Классные руководители 

Занятия в рамках проекта по профминимуму 

«Билет в будущее» 

10 Раз в 

неделю 

В четверг 

Классные 

руководители 

Модуль «Патриотическое воспитание» 

Дела, события, мероприятия Класс Дата Ответственные 

Классные часы военно-патриотической 

тематики 

10-11 феврал

ь 

Классные 

руководители 

Коллективный просмотр и обсуждение 

фильмов о Великой Отечественной войне 

10-11 В 

течени

е года 

Классные 

руководители 

Всероссийские спортивные соревнования 

школьников «Президентские состязания» 

10-11 В 

течени

е года 

Учителя 

физической 

культуры 

Модуль «Трудовое воспитание» 

Дела, события, мероприятия Класс Дата Ответственные 

Трудовые десанты по уборке территории 

школы 

5-9 В течение 

года 

Классные 

руководители 

Оформление стендов, кабинетов, коридоров 

школы к различным праздникам 

5-9 В 

течени

е года 

Классные 

руководители 

https://proektoria.online/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Список тем классных часов согласно утвержденному  

Федеральному календарному плану  

воспитательной работы  

(является единым для образовательных организаций) 

I полугодие 2024-2025 учебного года II полугодие 2024-2025 учебного года 

Сентябрь: 

1 сентября: День знаний; 

3 сентября: День окончания Второй 

мировой войны, День солидарности в 

борьбе с терроризмом; 

8 сентября: Международный день 

распространения грамотности. 

 

 

Январь: 

25 января: День российского 

студенчества; 

27 января: День снятия блокады 

Ленинграда, День освобождения 

Красной армией крупнейшего "лагеря 

смерти" Аушвиц-Биркенау 

(Освенцима) - День памяти жертв 

Холокоста. 

 

 

Октябрь: 

1 октября: Международный день 

пожилых людей; Международный 

день музыки; 

4 октября: День защиты животных; 

5 октября: День учителя; 

25 октября: Международный день 

школьных библиотек; 

Третье воскресенье октября: День 

Февраль: 

2 февраля: День разгрома 

советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской 

битве; 

8 февраля: День российской науки; 

15 февраля: День памяти о 

россиянах, исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества; 



отца. 

 

21 февраля: Международный день 

родного языка; 

23 февраля: День защитника 

Отечества. 

 

Ноябрь: 

4 ноября: День народного единства; 

8 ноября: День памяти погибших при 

исполнении служебных обязанностей 

сотрудников органов внутренних дел 

России; 

Последнее воскресенье ноября: День 

Матери; 

30 ноября: День Государственного 

герба Российской Федерации. 

Март: 

8 марта: Международный женский 

день; 

18 марта: День воссоединения 

Крыма с Россией; 

27 марта: Всемирный день театра. 

 

Декабрь: 

3 декабря: День неизвестного 

солдата; Международный день 

инвалидов; 

5 декабря: День добровольца 

(волонтера) в России; 

9 декабря: День Героев Отечества; 

12 декабря: День Конституции 

Российской Федерации. 

 

Апрель: 

12 апреля: День космонавтики. 

 

 Май: 

1 мая: Праздник Весны и Труда; 

9 мая: День Победы; 

19 мая: День детских общественных 

организаций России; 

24 мая: День славянской 

письменности и культуры. 

 

Июнь: 

1 июня: День защиты детей; 

6 июня: День русского языка; 

12 июня: День России; 

22 июня: День памяти и скорби; 

27 июня: День молодежи. 



Июль: 

8 июля: День семьи, любви и верности. 

Август: 

12 августа: День физкультурника; 

22 августа: День Государственного флага Российской Федерации; 

27 августа: День российского кино. 

 

 

  

   

 


